gamara cfkunicipal de cUirigcti
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 107/15
* ** * * * ** * * * ** * * * ** * * * ** * * * ** * * * ** * * * *

Requisita informações sobre a Cadastro Ambiental Rural

Senhor Presidente:

Termina no dia 6 de maio o prazo de inscrição dos
proprietários rurais no Cadastro Ambiental Rural. O cadastramento é

obrigatório e quem descumprir o prazo terá o imóvel considerado

irregular e dificuldades para conseguir financiamentos e programas
de regularização fundiária e ambiental.

Previsto no Código Florestal, O CAR auxilia o cumprimento

das metas de manutenção da vegetação nativa e restauração

ecológica de ecossistemas. O cadastro também é fundamental para

adesão ao PRA (Programa de Regularização Ambiental.

Cerca de 330 Prefeituras dos 645 municípios existentes no

Estado assinaram convênios com a Secretaria Estadual do Meio

Ambiente, funcionários receberam treinamento além do repasse de

computadores, impressora e software para efetuarem o cadastro. O

objetivo é facilitar a inscrição pela internet dos agricultores que não

têm computadores ou não sabem usá-los. Além de campanha de
conscientização sobre a importância do cadastramento.

Recebemos a informação de que o município de Birigui não
está incluído entre os 330 que receberam equipamentos e

treinamento de funcionários, obrigando os nosso mais de 700

CM DIRIMI  PROT:0000000727/2015
 17/03/2015

 09:35

Câmara cMunicipal de 93iriqüi
Estado de São Paulo

proprietários rurais a procurarem o Sindicato ou escritórios

especializados pagando taxas para efetuarem o cadastramento.

Assim, com o objetivo de esclarecimentos, REQUEREMOS a Vossa

Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal,

requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre a situação do
CADASTRO AMBIENTAL RURAL em nosso município, reportando-se
aos seguintes itens:

1- A Prefeitura Municipal de Birigui foi contemplada pela Secretaria do

Meio Ambiente do Estado com equipamentos, computadores,
impressora e software para efetivação do Cadastro Ambiental Rural
aos proprietários rurais ?

2- Em caso positivo, em que local, a Prefeitura está promovendo
esse cadastramento ?

3- Em caso negativo que razões levaram a Prefeitura de Birigui ficar

de fora da relação dos municípios contemplados com os
equipamentos e treinamentos para realizar o cadastro ?

Câmara Municipal de Birigui,

Em 17 de mar e 	: 5.

LEANDI •

Vereador

	Page 1
	Page 2